*Et vide quomodo omnes ad fidem, quæ in se est, attrahebat, ac dicebat : Qui non honorat Filiū non honorat Patrem, qui misit illum*²² ; siquidem ex hoc propriam gloriam querere videbatur. Non tamen, quasi propriæ amator glorie, hæc dicebat aut faciebat, sed quasi hominum cupiens salutem : nam hanc per fidem, quæ in ipsum erat, procurare oportebat. Pater namque dixit : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacitum est, ipsum audite*²³, B alia multa hujusmodi per prophetas.

Vers. 18. *Est — est.* Neque enim injustus est, qui ejus querit gloriam, qui misit illum. Quidam autem injustitiam hoc in loco mendacium intellexerunt. Plurimæ itaque erant causæ, cur humilia Christus loqueretur : tum ne ingenitus esse putaretur, aut Deo contrarius crederetur ; ad hæc, propter auditorum imbecillitatem ; præterea, ut homines doceret modestos esse, et nihil de se ipsis magnificentum dicere ; demum, ut tanquam homo loqueretur, ac propter alia hujusmodi. Unica autem causa erat cur sublimia loqueretur, celsitudo videlicet divinitatis.

Quia vero hi Judæi duo crimina ipsi impingebant, puta legis transgressionem, et quod Deo esset contrarius, quod Sabbatum solveret, ac Patrem suum diceret esse Deum, æqualem sese faciens Deo, veluti septimo capite prædictum est²⁴ : de uno quidem ibi respondit eis, ostendo, quod Deo contrarius non esset : de altero autem nunc respondet, et ostendit, illos potius esse legis transgressores.

Vers. 19. *Nonne — legem ? Legem universaliter appellat, legalia præcepta, quæ dedit Moses, cum a Deo ipsa detulisset, et ea illis scripsisset. Interrogat ergo : Nonne Moses dedit vobis legem, quem honoratis, et pro quo belligeratis, qui locutus est Deus ?*

Vers. 19. *Et — legem, — Facit, sive, Servat. Deinde etiam addit, quomodo non servent legem.*

Vers. 19. *Quid — interficeret ? Cum lex dicat : Non occides, quid me occidere nitimini, neque legem servantes, neque Mosen veritatem, qui eam vobis tradidit, et impudentiæ siquidem est, legis accusare (c) transgressores alia legis transgressione.*

²² Joan v, 23. ²³ Matt. xvii, 5. ²⁴ Joan. v, 18.

Variæ lectiones et nolæ.

(93) Hentenius ante πός interponit ὅρα, quo tam non est opus.

(94) Ηὔδοχησα A.

(95) Υψηλὸν A.

(96) Οὐτοί abest A.

(97) Αύτοί abest A.

(98) Λιέδωκε A.

(99) Διέδωκε A.

(1) Τὸν νόμον.

Legis accusare, etc. Eos, qui leges violent, alium accusare, ut qui leges violarit.

'Ο — ἔστιν. Δόξαν ἐνταῦθα τὴν τιμὴν φει. Πάτηχος γάρ τὸν Πατέρα καὶ Θεὸν προειθεῖ, ταῖσθαι τῷ ἀντίθετο, καὶ τὰ ἁντοῦ κατορθώματα. Μὴ ζητῶν τὴν δόξαν ιδίαν, τίνος ἔνεκεν ἐμελλει ἐπερι διδάσκων ; Ή διδάσκων δὲ ἐπερι, ἀλλὰ τὰ τοῦ πέμψαντος εἰτὸν, οὐθῆς ἔστι πάντως.